「びわ環サークル」活動報告書「びわ環サークル」活動報告書「びわ環サークル」活動報告書「びわ環サークル」活動報告書

　＊指導：青木豊明先生

　＊３５期生：近松・西山・釜淵・冨田・鈴木・永吉・野村・西村・川西・吉田

　＊３６期生：丸林・青木・及川・高島・千葉・畑・東谷・平松・堀井・服部（記）

１、はじめに

　　青木先生の呼びかけによる「びわ環サークル」が２０１４年９月１２日に発足致しました。

　　発足を記念した、第１回活動を「生ゴミの堆肥化」を実践している日映志賀のコンポストセンター

　　の見学会を行ないました。

２、日程

１０時集合 「伊香立コンポストセンター」（大津市木戸1178　tell：０７７－５９２－１０６１）

　（大津市クリーンセンターに直行して迷った方も多少発生）

10～11時 「見学会」　流石「びわ環」学生、環境問題だけに質問が連発で時間オーバー

11:30～ 「大津クリーンセンター」の排熱を利用した（温泉保養設備）「やまゆり荘」

　　13:00 にて、昼食を摂りながら、（親睦会＋懇談会＋事業計画会）と盛りだくさん

の話し合いを実行。結果、次回（１２月）は「ロケットストーブ」の製作と

「焼き芋会」を決議して、第１回活動を終わりました。皆さんご苦労様

これからも気楽に活動を楽しみましょう。

３、活動スナップ

　＊見学前の説明を熱心に聴きました！　＊見学前の説明を熱心に聴きました！　＊見学前の説明を熱心に聴きました！　＊見学前の説明を熱心に聴きました！

　　＊堆肥化ライン　　＊堆肥化ライン　　＊堆肥化ライン　　＊堆肥化ライン

・「生ゴミ」の投入口

・ラインの中程で「湯気」が

　出ています。発酵促進中

・「一次発酵」

　一番奥までに３週間

表　題 第１回見学会：伊香立コンポストセンター 日　時

平成２６年　１０月３日（金）

１０：００～１３：００

出席者

　　発足を記念した、第１回活動を「生ゴミの堆肥化」を実践している日映志賀のコンポストセンター

「見学会」　流石「びわ環」学生、環境問題だけに質問が連発で時間オーバー

＊生ゴミ回収用の「エコポスト」

・「堆肥化ライン」に投入した

　「エコポスト」を洗浄して

　再び町中へ送り出します。

　　＊「水処理設備」

・「エコポスト」等を洗浄

　した汚水を浄化処理します

＊生ゴミ投入から３週間経過し「一次発酵」した状態。

　　殆ど「臭」は気にならない。生暖かい。よく乾燥している。

＊黒・・・・「二次発酵済堆肥」

＊茶色・・「馬糞堆肥」（ブレンド用）

　＊「堆肥」の袋詰め設備

＊一次発酵棟の外観

＊二次発酵棟の外観

＜やまゆり荘＞での昼食会

＊青木先生 ＊各人が、それぞれの思いを

＊３５期生・・・10名 　　話して、今後のサークルの

＊３６期生・・・９名（１名早退） 　　活動について語り合った。

＊今後の活動

・ロケットストーブ ・エコ、環境関係の施設見学会